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[bookmark: _Toc73040910]Введение

В течение последних десятилетий большинство развитых стран приходят к тому, что их внешняя политика должна основываться на таких ценностях, как культура, образование, спорт, сотрудничество и так далее. Именно концепция «мягкой силы» подразумевает под собой наличие данных механизмов для ведения успешной внешней политики.
Данные инструменты активнее всего используются такими странами, как США, Великобритания, Германия и Франция. Многие исследователи отмечают, что чем больше государство использует инструменты «мягкой силы» тем больше влияния она имеет на международной арене. Чем больше государство участвует в процессах научного сотрудничества, спортивных мероприятиях, культурных и образовательных обменах, тем больше возможностей она имеет для установления продуктивных отношений с другими державами.
Опыт Великобритании при изучении «мягкой силы» является достаточно интересным. Соединенное Королевство занимает лидирующие места в рейтингах «мягкой силы», в то время как миллионы туристов посещают страну ежегодно, а Английская футбольная Премьер-Лига является самой просматриваемой в мире. Термин «мягкая сила» зачастую можно увидеть в официальных документах страны и в её политическом дискурсе. Большинство членов парламента выделяют инструменты «мягкой силы» в качестве главных во внешней политике государства.
Объект исследования- методы «мягкой силы» как часть внешней политики Великобритании
Предмет исследования- концепция «мягкой силы» во внешней политике Великобритании
Хронологические рамки охватывают начало 20 века по начало 21 века во внешней и внутренней политике Соединенного Королевства
Территориальные рамки исследования ограничиваются такими странами, как Англия, Уэльс, Шотландия и Северная Ирландия
Степень изученности темы: термин «мягкая сила» ярко раскрыт такими учеными, как Джозеф Най, Инг Фан, Р. Купер, Я. Меллисен и многими другими. Мы также обратимся к таким отечественным исследователям, как Г. Филимонов, Е. Литивнов, Е. Харитонова, Е. Лазарева, А. Берстева и многим другим.
Цель исследования- исследовать технологию применения «мягкой силы» Великобритании в 20 и 21 веках, понять как евро скептицизм и Брексит повлияли на образ Великобритании на международной арене.
Задачи:
1. Понять теоретические основы термина «мягкая сила»
2. Проанализировать исторические события, предшествующие Брекситу
3. Провести анализ сфер, которые помогают Великобритании улучшат имидж на международной арене
4. Проанализировать тенденции ведения внешней политики Великобритании
Структура работы: введение, три главы, заключение. В первой главе мы рассмотрим теоретические основы понятия «мягкая сила» и её основные инструменты. Вторая глава будет структурирована вокруг Брексита и его причин и последствий. Третья глава рассмотрит, как Великобритания использует инструменты «мягкой силы» и её основные особенности.
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[bookmark: _Toc73040912]1.1. Что такое Мягкая сила? Концепция привлекательности в рамках «мягкой силы»
Традиционное понятие силы заключается в применении военных и экономических инструментов во внешней политике государства. Тем не менее, в современном мире всё большую популярность набирает такое понятие как «мягкая сила». Такие факторы, как образование, технологии, спорт и культура становятся основными аспектами, которые формируют представление о том или ином государстве.
Джозеф Най был одним из первых кто ввел термин «мягкая сила». «Мягкая сила» и её популярность стали результатом активных исследований Американских представителей неолиберализма, целью которых было укрепление международных позиций США на политической арене. Согласно Наю, «мягкая сила» — это форма политической власти, способность добиваться желаемых результатов, но основе добровольного участия, симпатии и привлекательности[footnoteRef:1]. То есть, мягкая сила — это способность получить желаемое, привлекая, а не заставляя[footnoteRef:2]. Исходя из этого, можно сделать вывод о том, что ресурсами «мягкой силы» в системе международных отношений являются те ресурсы, которые «вдохновляют» (так называемые «soft skills») источники воздействия, позволяя агенту «мягкой силы» добиться желаемого результата. Рассуждая о «мягкой силе» США, Най выделяет американскую «открытость» к различным этническим группам и американские демократические ценности, которые чаще всего преследуются другими странами, делая Америку наиболее привлекательной страной в данном аспекте[footnoteRef:3]. В рамках концепции «мягкой силы», Джозеф Най также выделяет важность информационных коммуникаций, благодаря которой и образовался плавный переход от инструментов «жесткой силы» к инструментам «мягкой силы». Он считает, что значение «мягкой̆ силы» по отношению к военной и экономической, возросло в информационную эпоху, «основанной̆ на быстром технологическом прогрессе в средствах связи и компьютерном обеспечении»[footnoteRef:4]. [1: Joseph Nye Soft Power. //WashingtonPost, 2017. С. 154. (дата обращения 14.01.2021)] [2: Joseph Nye Bound to Lead: The Changing Nature of American Power. //1990. С. 57. (дата обращения 14.01.2021)] [3: Joseph Nye Soft Power. //WashingtonPost, 2017. С. 170 (дата обращения 14.01.2021)] [4: Nye J. Soft Power: The Means to Success in World Politics. New York: Public Affairs Group, 2004. 130 p. (дата обращения 14.01.2021)]

Грамотное использование элементов «мягкой силы» может помочь стране получить необходимые ей результаты только благодаря тому, что другие государства, восхищаясь её ценностями, желают следовать её примеру. Привлекательность государства может состоять из различных элементов, таких как: спортивные достижения, культурная привлекательность, развитие технологий, стабильная экономика, высокий уровень образования и многое другое.
Привлекательность внешней политики страны зависит от того, насколько другие участники международных процессов разделяют те же самые ценности. Рассуждения Ная предполагают важность идеологии и культурных ценностей в международных отношениях. Одним из важнейших механизмов «мягкой силы» является умения навязать свои ценности другим странам и сделать так, чтобы другие государства тоже начали их разделять. Для этого страны формируют интересную повестку дня в таких аспектах, как культура, образование, внешняя политика и дипломатия. Най также считает, что концепция «привлекательности», которая является ключевой для «мягкой силы» должна осуществляться через рациональное аргументирование своей позиции для того, чтобы именно эта «привлекательность» казалась логичной и привлекательной другим странам[footnoteRef:5]. Например, такие ценности как демократизация, свобода слова, права человека и экология являются более привлекательными для других стран, потому что они могут быть адресованы другим государствам, группам людей и меньшинствам. Чем больше областей охватывают ценности того или иного государства, тем легче ему привлечь других к своим целям и желаниям. По мнению Ная, именно привлекательность способна образовать среду влияния без применения военной или экономической сил. Глобализация позволяет многим странам получить привлекательность за гораздо более быстрый срок, чем раньше. Например, мы можем увидеть что такие страны как Канада, Швеция, Дания и Швейцария стали одними из самых желаемых стран для иммиграции, благодаря их высокому уровню образования, культуры и грамотной мирной стратегии внешней политики. [5: Laura Roselle, Alister Miskimmon and Ben O’Loughlin Strategic narrative: A new means to understand soft power // Media, War & Conflict. 2014. С. 168 (дата обращения 16.02.2021)
]

Несмотря на то, что концепция «мягкой силы» отрицает введение экономических санкций по отношению к другим государствам, экономическое развитие играет важную роль в формировании привлекательного образа страны. Высокий уровень экономики позволяет государствам активнее сотрудничать с другими странами в таких сферах, как: финансы, экологические мероприятия, торговля и т.д. Создание различных стартапов, компаний и благоприятной бизнес-среды является одним из факторов, которые помогают государствам обрести ту самую «привлекательность», о которой говорит Най в своих книгах, выделяя её в качестве главного инструмента «мягкой силы». К тому же, экономическая составляющая мягкой силы позволяет государству привлекать иностранные инвестиции, что, во-первых, помогает стране усилить свою привлекательность с точки зрения богатства государства, а во-вторых, демонстрирует открытость государства к международному сотрудничеству с другими странами и организациями. Одним из государств, активно прибегающих к экономике в качестве инструмента «мягкой силы» является Российская Федерация. Одним из важнейших ресурсов экономического влияния в современном мире является нефть, которой Россия активно торгует на мировом рынке. Так, Россия находится на втором месте по экспорту нефти [footnoteRef:6]. Также, для России достаточно выгодно участие в ОПЕК, где она активно вступает в диалог по вопросам энергетических ресурсов, тем самым показывая свою готовность участвовать в сотрудничестве с другими странами. Следствием такого активного участия России в ОПЕК стало заключение договора по долгосрочной стабилизации рынка нефти в 2018[footnoteRef:7]. Исходя из этого, можно сказать, что Россия умеет грамотно использовать свои экономические ресурсы не только для увеличения своего богатства, но и для усиления своей «мягкой силы». Данный пример отлично демонстрирует как экономика может оказывать большое значение на стратегию «мягкой силы» страны. [6: Производство, потребление, импорт и экспорт нефти и нефтепродуктов // svspb.net URL: https://svspb.net/norge/neft.php (дата обращения: 21.02.2021). (дата обращения 21.02.2021)] [7: ОПЕК зовет Россию в десятилетку. – КоммерсантЪ. 28.03.2018. URL: https://www.kommersant. ru/doc/3586203 (дата обращения 21.02.2021)]

Другим важным аспектом формирования положительного имиджа на международной арене стал спорт. Спортивные мероприятия, как глобальный феномен стали популярными среди многих наций благодаря развитию олимпийских игр. Одним из важнейших факторов развития популярности спорта стало формирование социальных движений, ассоциирующих себя с различными видами спорта[footnoteRef:8]. В свою очередь, национальные спортивные достижения помогают странам получить большую привлекательность с точки зрения спорта, что зачастую способствует тому, что люди перевозят своих детей заграницу с целью улучшить их достижения в данной сфере. Существует термин «спортивная дипломатия», который подразумевает участие спортсменов в мероприятиях для создания более положительного имиджа государства для иностранной публики[footnoteRef:9]. Спортивная дипломатия также включает в себя наличие международных спортивных организаций, таких как FIFA, IOC и многие другие. Такие организации являются не только нормативным агентом спортивных мероприятий, но и идеологическим, так как именно они предлагают клубам, академиям и другим организациям преследовать те или иные цели. К тому же, спорт может расцениваться как эффективный метод выражения своей позиции о какой-либо глобальной проблеме относительно того или иного государства. Самым ярким примером данного применения спорта является хоккейный матч между сборными СССР и Канады в 1970 году, когда на льду сражались не только спортсмены, но и две абсолютно противоположные друг другу идеологии. Исходя из всего вышесказанного, следует сказать, что спорт играет важную роль в применении «мягкой силы» так как он помогает странам улучшить свой имидж благодаря спортивным достижениям и продвигать свои идеологические намерения через мероприятия, связанные со спортом. [8: Oleg Shaltaev SPORT AND SOFT POWER: The Case of Sport as a Tool of Immigrant Integration in Sweden: Faculty of Management and Business Tampere, 2019. С. 9. https://www.eusportdiplomacy.info/files/2-shaltaevoleg.pdf (дата обращения 21.02.2021)] [9: Oleg Shaltaev SPORT AND SOFT POWER: The Case of Sport as a Tool of Immigrant Integration in Sweden: Faculty of Management and Business Tampere, 2019. С. 16. URL: https://www.eusportdiplomacy.info/files/2-shaltaevoleg.pdf (дата обращения 22.02.2021)

]

Образование также является важным аспектом для формирования привлекательности государства. Образование в современном мире становится все более открытым для иностранных студентов, превращаясь в активный̆ и действенный̆ инструмент влияния на мировое сообщество, продвижения идеалов и ценностей̆, культурных символов и социальных норм национальных общественных систем. Международные программы образования становятся все более и более актуальными, так как они помогают студентам получить культурный опыт в другой стране. Так, студенты европейских вузов могут участвовать в образовательной программе Erasmus, которая позволяет им отучиться год практически в любом вузе Европы. Благодаря такому типу образовательных программ, у студентов вырабатываются личное восприятие культур и ценностей других стран. Также, стоит отметить образовательную стратегию Китая, направленную на взаимодействие китайских студентов со студентами по всему миру, используя для этого институт Конфуция[footnoteRef:10]. Данный институт помогает студентам изучить китайский язык, историю и культуру с целью улучшить имидж государства. Большинство программ института находятся в кампусах различных университетов и спонсируются правительством Китая (около 10 триллионов долларов ежегодно)[footnoteRef:11]. Данная инициатива китайского правительства показывает, как страны могут иметь четкую стратегию по улучшению своего имиджа с помощью образовательных программ и какие аспекты должны охватывать данные программы для того, чтобы их можно было сопоставить с принципами «мягкой силы». [10: Ainur Yerezhepekova and Zulfiya Torebekova Education as Soft Power: The Potential of Student Mobility // The World View . 2019. URL:https://www.insidehighered.com/blogs/world-view/education-soft-power-potential-student-mobility (дата обращения 21.02.2021)] [11: Ainur Yerezhepekova and Zulfiya Torebekova Education as Soft Power: The Potential of Student Mobility // The World View . 2019. URL: https://www.insidehighered.com/blogs/world-view/education-soft-power-potential-student-mobility (дата обращения 21.02.2021)]

Одним из важнейших элементов привлекательности является поп-культура. Влияние Американской культуры является ощутимым в каждой стране мира. Более того, почти каждый из нас сталкивается с ней на ежедневной основе, зачастую даже не осознавая этого. Американские фильмы, музыка, шоу и спортивные события являются самыми транслируемыми в мире [footnoteRef:12]. Именно США показали нам что такое качественный звук, изображение и смысловая композиция в фильмах, что зачастую способствует желанию людей посетить данную страну, тем самым создавая ей позитивный имидж. Многие эксперты называют американскую культуру неофициальной политикой США, направленной на улучшения собственного статуса сверхдержавы[footnoteRef:13]. Сам факт того, что США совмещает политические, экономические, культурные, спортивные и финансовые достижения является их особенностью, которая демонстрирует качественное использование «мягких способностей» (soft skills) и подчеркивают свою «мягкую силу». [12: Филимонов CULTURAL AND INFORMATION MECHANISMS OF U.S. FOREIGN POLICY // 2012. С. 187. URL: http://isip.su/ru/books/download?id=1&type=1 (дата обращения 21.02.2021)] [13: Георгий Филимонов «МЯГКАЯ СИЛА» КУЛЬТУРНОЙ ДИПЛОМАТИИ США. 2010.// С. 133. (дата обращения 21.02.2021)
]

[bookmark: _Toc73040913]
1.2. «Умная сила» и её основные проявления
Говоря о совместимости «мягкой» и «жесткой» сил, следует отметить, что Най признаёт, что военные действия могут быть применены для защиты государства от военных вмешательств. Для объяснения взаимозависимости двух концепций он придумал термин, который называется «умная сила». «Умная сила» подразумевает разработку совместных стратегий и ресурсов для достижения целей, опираясь на ресурсы «мягкой» и «жесткой» сил[footnoteRef:14]. Тем не менее, для Ная «умная сила» — это не третья форма силы, а скорее подход к применению одной из них. «Умная сила» не может быть «мягкой» или «жесткой», так как она является связью между ними, и именно благодаря ей, государства имеют возможность разрабатывать внешнеполитические стратегии независимо от идеологических преследований концепции «мягкой силы». Точка зрения Ная состоит в том, что ни «жесткая», ни «мягкая» силы не могут быть использованы без рационального подхода к перспективам, которые могут последовать из применения одной из этих сил. В качестве примера использования «умной силы» Най приводит борьбу с терроризмом. Он считает, что именно сочетание «мягкой» и «жесткой» сил может быть эффективно в данной сфере. По его мнению, применение механизмов «мягкой силы» было бы недостаточно для того, чтобы Талибан отказался от своих действий, в то время как военные вмешательства могли бы повлечь за собой еще большую угрозу и повлекло бы за собой разрушительные последствия. Главной причиной создания «умной силы» стало то, что многие поняли, что используя только механизмы «мягкой силы» они не могут решить все проблемы современного мира, из-за чего возникла потребность в создании концепции, которая совмещает возможность применения «жестких» и «мягких» методов внешней политики. Также, стоит отметить, что «умная сила» более применима для конкретных ситуаций и не может восприниматься как полноценный курс внешней политики. Завершая говорить о понятии концепции «умной силы», стоит отметить основные моменты, которые она подразумевает: «Умная сила» — это понимание контекста, которое помогает определить методы сосуществования «мягкой» и «жесткой» сил [14: Richard L. Armitage, Joseph Nye A smarter, more secure America. CSIS Commission on Smart Power, //С. 7. URL: https://carnegieendowment.org/files/csissmartpowerreport.pdf (дата обращения 23.02.2021)
]

1. Она сфокусирована на рациональных мыслях и анализе ситуации, которые предопределяют результат принятых решений
2. При использовании её механизмов следует обращаться к институциональным рамкам её применения
3. «Умная сила» помогает найти баланс между применением «мягких» и «жестких способов» внешней политики

[bookmark: _Toc73040914]1.3. Публичная дипломатия как механизм «мягкой силы»
Другим важным инструментом для улучшения привлекательности страны является публичная дипломатия. Сам термин был разработан в середине 1960-х годов бывшим американским дипломатом Эдмундом Гуллионом[footnoteRef:15]. Публичная дипломатия была разработана отчасти для того, чтобы дистанцировать зарубежную правительственную информационную деятельность от термина пропаганда, которая приобрела уничижительное значение. В последнее время публичная дипломатия стала использоваться не только в международных отношениях, но и в других науках, не связанных с политикой. Повышенному интересу к публичной дипломатии в последние годы способствовали концептуальные разработки в других областях. Такие понятия, как маркетинг и связи с общественностью, как брэндинг, были включены учеными в области публичной дипломатии. Публичная дипломатия осуществляется с помощью СМИ, создания международных образовательных программ, НПО, фонды и международные филиалы компаний. Важнейшим фактором публичной дипломатии является её способность влиять на разумы других людей, формируя положительное мнение об агенте, что является одной из важнейших целей применения «мягкой силы», которая предполагает создание привлекательного образа среди других стран. Главное отличие публичной дипломатии от традиционной является то, что она может влиять не только на правительства других стран, но и на индивидов, неправительственные организации и социальные группы. Для того, чтобы публичная дипломатия была эффективной, её агенты должны понимать не только свою цель, но и исторический и культурный опыт страны, где они пытаются привнести свою привлекательность. Также, те, кто осуществляют публичную дипломатию должны вступать в диалог с реципиентами, в процессе которого должны учитывать мнение этих реципиентов, исходя из которого в будущем будет формироваться система ценностей, которую агент «публичной дипломатии» пытается навязать. [15: Public Diplomacy // Wikia.org URL: https://publicdiplomacy.wikia.org/wiki/Edmund_Gullion (дата обращения: 21.02.2021).]

Одним из важнейших инструментов публичной дипломатии являются социальные сети. Через них могут быть представлены различные мероприятия, программы обучения, программы политических партий, приглашения о вступлении в организации, новости и многое другое. Их уникальность заключается в том, что они могут охватывать огромную аудиторию за маленький промежуток времени. Безусловно, популярность социальных сетей была следствием технологического прогресса последних 15 лет. На данный момент мы можем увидеть, что многие президенты, премьер-министры и даже организации имеют свои личные аккаунты в Facebook или Twitter, с помощью которых влияют на свою аудиторию. Правительственные организации зачастую проводят различные конференции, направленные на улучшение своего имиджа, рекламируя их через социальные сети.
Другим механизмом мягкой силы является «диалог». Только с помощью взаимодействия и коммуникаций страны имеют возможность построить длительные и продуктивные отношения. Коммуникации в рамках «мягкой силы» требует соблюдения нескольких факторов:
· Поиск общих ценностей для обоснования диалога
· Взаимная выгода для всех сторон
· Акцент на мировые проблемы и перспективы
· Наличие культурных обоснований для ведения диалога
Диалог помогает странам показать себя с новой стороны, добавляя к этому новые культурные и идеологические взгляды. Самым главным результатом диалога обычно является достижение соглашений, что также относится к термину «мягкая сила», который подразумевает легитимность взаимовыгодных отношений двух или множества стран. Самым важным аспектом диалога является установление идеологических ценностей между странами-участниками этого диалога, с помощью которых государства могут формировать свою привлекательность с точки зрения того, чтобы сделать так, чтобы другие страны начали разделять те же самые идеи, используя ресурсы «мягкой силы» и «публичной дипломатии».

[bookmark: _Toc73040915]1.4. Рейтинг стран относительно их мягкой силы
Индексация «мягкой силы» имеет множество нюансов и многие критикуют попытки составить некий рейтинг исходя из социальных опросов. Тем не менее, многие утверждают, что индексация стран с точки зрения «мягкой силы» представляет собой объективное оценивание либеральных процессов в той или иной стране. Именно исходя из идеологических убеждений, стоит привести рейтинг за 2020 год, чтобы понять какие страны являются олицетворением либерализации на международной политической арене. В данной таблице представлена первая шестерка стран, которые имеют значительные достижения в использовании инструментов «мягкой силы», согласно индексу Soft Power 30[footnoteRef:16], индекс сочетает в себе несколько объективных показателей в шести категориях: [16: Overall Ranking // SoftPower30 URL: https://softpower30.com/ (дата обращения: 10.02.2021).]


[…]

связи с большинством стран после выхода из Евросоюза, продолжает участвовать в процессах международной кооперации благодаря таким структурам, как G-7, G-20 НАТО, Совет Безопасности ООН и так далее. К тому же, Великобритания остается лидером с точки зрения международного развития и антикоррупционной политики. Факт того, что несмотря на Брексит и кризис внутренней политики, Великобритания продолжает активное развитие международного сотрудничества помогает государству показывать себя со стороны «добродетели», что в свою очередь повышает интерес к государству за рубежом. Но стоит отметить, что, если раньше Вашингтон использовал Великобританию для связи с Евросоюзом, теперь представители США в первую очередь звонят в Париж и Берлин.
С другой стороны, стоит отметить, что политический кризис в Великобритании начался задолго до самого Брексита, из чего следует, что международный имидж государства начал ухудшаться еще несколько лет до выхода Соединенного Королевства из ЕС. Многие считают, что внутриполитический кризис в государстве начался еще в 2010 году, когда большинство заголовков и статей были посвящены выходу Шотландии из состава Великобритании, недовольству поведением королевской семьи и желанию изменить политическую систему страны. Данные события не могли не повлиять на внешнюю политику Великобритании; так, пытаясь решить внутренние проблемы, в 2014 году Великобритания не приняла четкой позиции по поводу кризиса на Украине, в то время как Франция, США и Германия вели активную политику противоборства Российской политике на Украине, повышая свой авторитет «добродетели» на международной политической арене. По сути, период с 2010 по 2014 может быть охарактеризован как период начала превосходства Франции и Германии в Евросоюзе, что также повлияло на возникновение идеи Брексита.
Согласно индексу Brand Finance, Великобритания находится на третьей позиции с точки зрения «мягкой силы»[footnoteRef:76]. Тем не менее, рейтинг Великобритании упал на 3.9 пунктов по сравнению с предыдущим годом. Правда, данный индекс считает, что выход Великобритании из ЕС не имел сильного влияния на понижение качества «мягкой силы» страны. В большей степени Великобритания не смогла справиться с крайне быстрым распространением коронавируса внутри страны, что повлекло за собой критику в адрес правительства Бориса Джонсона. Согласно данному индексу, Брексит не помешал Великобритании подняться на второе место в сфере международных связей и развития своих ценностей за рубежом. К тому же, Великобритания продолжает лидировать по показателю медиа и развитости новостных порталов, обойдя в этом США, которые на протяжении многих лет лидировали в данной сфере. ВВС продолжает оставаться самым популярным и лучшим по качеству новостным порталом мира, освещая самые свежие события со всех стран планеты. [76: Brand Finance, Soft Power index: Global Soft Power Index 2021: UK Ranked 3rd in World for Soft Power Prowess //. Brand Finance URL: https://brandfinance.com/press-releases/uk-ranked-3rd-in-world-for-soft-power-prowess (дата обращения: 17.03.2021)
]

Тем не менее, если рассуждать о положительных сторонах последних лет и Брексите, стоит отметить, что в 2020 году во время пандемии Великобритания впервые имела шанс показать свое желание активно сотрудничать на мировой арене независимо от Евросоюза. Так, после обвинений в нежелании вводить строгие ограничения в своей стране, правительство Великобритании во главе с Борисом Джонсоном стало одним из первых правительств, которые активно продвигали идею создания единой вакцины. К тому же, Соединенное Королевство предлагало различные виды поставок и возможностей равномерного распределения вакцин в разных странах. Так, мы видим, что даже несмотря на политический кризис и коронавирус, Великобритания продолжала играть важнейшую роль на мировой политической арене, тем самым компенсируя отсутствие английской Премьер-Лиги, закрытые музеи, отсутствие туризма и многое другое.
Стоит также задать вопрос: «Каковы основные стратегии развития мягкой силы Великобритании в период пост-Брексита?». Для того, чтобы ответить на этот вопрос, мы обратимся к ресурсу под названием «Comment Central» и их статье о влиянии Брексита на «мягкую силу» Соединенного Королевства[footnoteRef:77]. Согласно данному ресурсу, Великобритании стоит предоставить возможность неправительственным организациям развивать «привлекательность» Соединенного Королевства. Таким образом, Великобритания может стать первой страной, которая будет значительно улучшать свой авторитет за рубежом не благодаря правительственным программам, а в большей степени благодаря таким институтам как спорт, бизнес, инвестиции и многое другое. [77: Joel Casement, Britain’s Soft Power After Brexit: // 2019. https://commentcentral.co.uk/britains-soft-power-after-brexit/ (дата обращения: 17.03.2021)
]

Так как «мягкая сила» подразумевает под собой разнообразие акторов, участие правительства Великобритании может быть минимальным, что даст возможность другим участникам процесса улучшить «мягкую силу» государства. Например, правительство могло бы помогать таким исследовательским институтам, как Оксфорд и Кембридж проводить исследования на высшем уровне, что тем самым укрепило бы имидж и правительства, и науки Великобритании. Также, важно продолжать давать возможность привлекать в Соединенное Королевство представителей науки, спорта и бизнеса из заграницы.
Также, Великобритании может заключить выгодные экономические отношения с Китаем, что в свою очередь поможет Великобритании получить возможность для более широкого инвестирования в развитие «мягкой силы». Великобритания также может стать хорошим вариантом для китайских инвестиций, что поможет двум странам сблизиться. Тем не менее, развивая отношения с Китаем, Великобритания должна быть крайне осторожна, так как выйдя из состава ЕС, другим странам может показаться, что Великобритания начала двигаться в сторону дружбы с авторитарными государствами, что может негативно сказаться на идеологическом имидже государства.
Международное сотрудничество тоже является важнейшим фактором при развитии «мягкой силы». Великобритания собирается продолжить свое участие в торговых соглашениях и развивать новые для поддержки своей экономики. Великобритания будет использовать торговые соглашения в качестве инструмента для укрепления дружественны отношений, что является достаточно продуманным дипломатическим ходом.
Тем не менее, многие перспективы развития «мягкой силы» Великобритании некоторым людям могут показаться лишь иллюзией. На данный момент Великобритания находится в самом настоящем политическом кризисе, выйти из которого, кажется, крайне проблематично. К тому же, такие страны как Франция и Германия становятся все более и более доминирующими на европейском континенте, что помогает им развивать свое влияние за рубежом, а также становиться все более и более привлекательными. Последние года нанесли достаточно большой ущерб по репутации Великобритании в сфере международного сотрудничества, так как её выход из Евросоюза показал желание государства развиваться независимо от союза, в котором Соединенное Королевство существовало несколько десятков лет. Тем не менее, Великобритания до сих пор остается одним из лидеров в сфере свободы прав человека, культуры, науки и образования, что помогает ей оставаться на лидирующих позициях в различных рейтингах «мягкой силы»
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Говоря о роли Брексита в формировании имиджа Великобритании на мировой арене, стоит обратиться к тому, как различные страны мира относились к выходу Соединенного Королевства из состава Евросоюза.
Одной из самых интересных реакций в 2016 году стала речь Барака Обамы по поводу Брексита. Он заявил, что США уважают выбор жителей Соединенного Королевства и считают принятое решение «отражением демократии» внутри страны. Тем не менее, Обама заметил, что теперь США и Великобритании придется налаживать контакт на новом уровне, так как все разговоры между США и Европейском Союзом больше не будут касаться Великобританию[footnoteRef:78]. Данное высказывание можно рассматривать с двух сторон. Действительно, сам факт того, что голосование определило исход решения кажется достаточно демократичным, что хорошо для имиджа Соединенного Королевства. Но, с другой стороны, Барака подметил, что выход Брексит — это не самое лучшее решение с точки зрения международного сотрудничества. Однако, теперь Великобритания воспринимается как независимый актор на мировой арене, что безусловно может усилить имидж государства на мировой арене при правильном позиционировании. [78: BC, Brexit: World reaction as UK votes to leave EU: //BBC2016. https://www.bbc.com/news/uk-politics-eu-referendum-36614643 (дата обращения: 17.03.2021)
]

Безусловно реакция самого Евросоюза была негативной. Большинство стран обвинили Великобританию в том, что она предала своего друга в столь сложные времена. Но, самым главной реакцией ЕС по отношению к Брекситу стоит считать активное усиление евро скептицизма. Такие политики как Мари Ле-Пен, Гирт Вайлдерс и многие другие начали заявлять, что их страны должны последовать пути Великобритании и тоже провести референдум о выходе из состава ЕС. Выход Великобритании из Евросоюза не имел однозначного влияния на имидж Соединенного Королевства внутри ЕС, тем не менее, большинство правящих партий государств Евросоюза выразили скорее негативную реакцию, нежели позитивную.
Премьер-министр Канады Джастин Трюдо заявил о желании его государства продолжать тесные отношения с Великобританией, несмотря на её выход из состава ЕС, так как Соединенное Королевство является важным стратегическим и идеологическим партнером Канады. Также, Трюдо заявил, что его отношение к Европейскому также не изменится.
Данные реакции подтверждают нашу гипотезу о том, что Великобритания в будущем будет восприниматься как независимый актор на международной политической арене, что поможет государству стать более привлекательным, не являясь частью Евросоюза. Но, с другой стороны, государству нужно выстроить более четкую стратегию развития отношений с другими государствами, для того чтобы удержать свою репутацию.
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Брексит является одним из самых важных событий двадцатого века. Данный процесс связан с выходом Великобритании из Евросоюза. Тем не менее, многие считают Брексит необоснованным и нецелесообразным шагом со стороны Соединенного Королевства. Великобритании придется пересмотреть концепцию развития своей «мягкой силы», так как теперь она стала полностью независимым государством, которое больше не подчиняется институтам Евросоюза.
Однако, многие считают, что Брексит — это лишь последствие присущего Великобритании евро скептицизма. На протяжении всего периода своего участия в европейской интеграции, государство показывало свое недовольство «особыми условиями», которые Соединенное Королевство имело на протяжении нескольких десятков лет. Великобритания всегда стремилась создать экономический союз различных государств, зачастую отрицая идеологическую дружбу. Соединенное Королевство всегда выступало за экономически выгодное развитие европейского пространства. Требование возмещения переплаты в бюджет и желание максимально использовать ресурсы фонда регионального развития в своих целях свидетельствовали об исключительно экономической заинтересованности Великобритании в участии в интеграции, а ожесточенные споры по бюджетному планированию были подтверждением этого.
Характерно, что тема Brexit несколько лет использовалась Великобританией как аргумент в ходе переговоров с ЕС о пересмотре оснований ее участия в интеграционном процессе. До момента, когда стали известны результаты референдума 23 июня 2016 г., многие политики и эксперты не верили в реальность происходящего. После прошедшего голосования и уведомления от премьер-министра Великобритании в прессе стало появляться множество статей и прогнозов на тему того, как скоро случится выход Королевства из экономики Евросоюза, и какие последствия это принесет в краткосрочной и долгосрочной перспективах. Общество оказалось расколото в восприятии происходящего. Основным аргументом к выходу, конечно же, является самостоятельность в экономической деятельности и свобода принятия решений в участии в том или ином экономическом объединении или в принятии предложения по торговому сотрудничеству. Сторонники выхода Британии из ЕС заявляют, что этот шаг открывает возможность вести свою собственную политику, в т.ч. в отношении миграции, финансов, безопасности. Немалую роль играет прекращение выплат в бюджет ЕС. Еще более широко представлены пессимистичные настроения. Угрозами считаются разрыв торговых связей со странами ЕС, лишение голоса при принятии стратегических общеевропейских решений, возможность потерять Шотландию и Северную Ирландию, желание которых находиться в составе Объединенного Королевства было частично продиктовано желанием иметь членство в ЕС, рецессия английской экономики, падение ВВП, снижение инвестиций, уровня зарплат и рост безработицы.
Анализ «мягкой силы» Великобритании помог нам выявить несколько тенденций её Большое развития:
1. Стремление использовать «мягкую силу» как основной ресурс внешней политики государства, который помогает поддерживать безопасность граждан внутри государства
2. «Мягкая сила» Великобритании имеет долгосрочный характер и независима от правительства
3. Большое значение при развитии «мягкой силы» Великобритания отдает неправительственным акторам.
4. Стремление использовать «мягкую силу» для того, чтобы дистанцироваться от Европы и США и продемонстрировать свою собственную уникальность
Также стоит отметить, что сейчас правительство Великобритании активно пытается наладить координацию между различными ведомствами. Основные приоритеты государства в этом направлении- снижение расходов и создание единого образа Великобритании за рубежом.
Также, стоит отметить, что большинство британских институтов помогают Великобритании получить экономические выгоды из реализуемых программ. Это помогает финансировать различные мероприятия и привлечь к ним достаточно внимания.
Вопросы, связанные с имиджем Великобритании на международной арене остаются одними из самых важных в внешнеполитической повестке дня Соединенного Королевства. Показательно, что на заседаниях парламента практически никогда не говорилось о том, что бюджет, который идет на улучшение «мягкой силы» Великобритании ни разу не ставился под сомнение. Из этого следует, что затраты на «мягкую силу» воспринимаются не как имиджевые, а как экономически оправданные.
Подводя итоги, стоит сказать, что Брексит по мере приближения к своему финишу заставляет британское общество перейти от дискуссий о том, стоит ли оставаться частью Единой Европы, к тому, чем является современная Британия на сегодняшний день и какой она желает быть в будущем. Апелляции к историческим традициям и национальной уникальности не могут полностью решить эту задачу. Британское общество за последние десятилетия претерпело огромные изменения – это стало результатом и европейской интеграции, и активных миграционных процессов, и глобализации. Brexit показал огромную роль идеи «британскости» как стремления сохранить собственную идентичность. Но он не дает ответа на вопрос, в чем именно заключаются «британскость». Драматизм ситуации подчеркивает тот факт, что шотландцы, валлийцы, ирландцы не демонстрируют желания участвовать в этом процессе новой британской самоидентификации.
К тому же, британский опыт ведения «мягкой силы» ярко демонстрирует, что использование культурных, экономических, научных и спортивных акторов является неотъемлемой частью внешней политики Соединенного Королевства. Многие также считают, что огромное количество неправительственных институтов во внешней политике государства помогло Великобритании стать одной из самых привлекательных стран в мире.
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