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выпускной квалификационной работе
ВРОНСКОГО Валерия Марковича

Риторика Брексита в формировании «мягкой силы» Великобритании

Бакалаврская работа Вронского В. М. написана, безусловно, по очень актуальной теме. Причем важным является как исследование теоретических аспектов механизма мягкой силы, так и ее практическое воплощение в условиях изменений позиций Великобритании в современной системе международных отношений. Структура работы логична и вытекает из сформулированных во Введении целей и задач. В первой части автор представляет нам анализ современной дискуссии об основных элементах и специфике применения мягкой силы. Естественно, ключевым автором от которого отталкивается В.М. Вронский в своих рассуждениях, является автор концепции - Джозеф Най. Однако в работе есть отсылки и к другим авторам, занимающимся этой темой. В заключении теоретической части Вронский представляет нам рейтинг стран использующих мягкую силу и на основании этого переходит уже к эмпирической части. Следующая часть представляет собой небольшой экскурс в историю Брексита, где основной целью стало выделение наиболее «громко» звучавших достижений и проблем, которые могли бы использованы в формировании новых аспектов «мягкой силы». Осуществление основной цели работы автором было запланировано в третьей эмпирической главе. Однако, в какой-то мере можно сказать, что автор излишне увлекся описанием самого Брексита, а затем и описанием других ресурсов мягкой силы, что сделало третью главу менее структурированной. Риторика Брексита несколько теряется в разных примерах потенциала Великобританиия в осуществлении мягкой силы. Много в работе и отсылок к работам других авторов. С одной стороны, это можно объяснить желанием автор представить максимально полную картину происходящего, с другой, в результате самостоятельные выводы автора представлены не так четко.
Однако, несмотря на указанные недостатки, бакалаврская работа В.М. Вронского в целом соответствует требованиям, предъявляемым к работам такого уровня, и, по моему мнению, заслуживает положительной оценки, а автор присуждения искомой степени.
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